
به خاطر  علی اف  با  گفت وگو  در  پوتین 
هوایی  حریم  در  داده  خ  ر هوایی  حادثه 
کرد. اسپوتنیک ضمن  روسیه عذرخواهی 
گفت: سرویس های ویژه و  اعلام این خبر 
قزاقستان  و  آذربایجان  روسیه،  تخصصی 
کتائو  در محل سقوط هواپیما در نزدیکی آ
- کرملین همکاری نزدیک دارند. در بیانیه 
دفتر مطبوعاتی کرملین آمده است: به ابتکار 
طرف روسی گفت وگوی تلفنی بین ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه و الهام علی اف، 
رئیس جمهوری آذربایجان انجام شد. در این 
بیانیه توضیح داده شده است که ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه بابت حادثه 
غم انگیز در حریم هوایی روسیه عذرخواهی 
کرد و بار دیگر تسلیت عمیق و صمیمانه 
خود را به خانواده قربانیان ابراز کرد و برای 
مجروحان آرزوی شفای عاجل کرد. کمیته 
تحقیقات روسیه پرونده جنایی را پس از 
سانحه هواپیمای آذربایجان تحت عنوان 
عملیات  و  ترافیک  ایمنی  قوانین  »نقض 
حمل و نقل هوایی« باز می کند. خاطرنشان 
شد که هواپیمای مسافربری آذربایجان که از 

برنامه مشخصی پیروی می کرد، بارها سعی 
در فرود در فرودگاه شهر گروزنی داشت در آن 
هنگام گروزنی، موزدوک و ولادیکاوکاز مورد 
حمله هواپیماهای بدون سرنشین رزمی 
اوکراینی قرار داشتند و سامانه های پدافند 
هوایی روسیه این حملات را دفع می کردند. 
مسافربری  هواپیمای  فروند  یک  سقوط 
خطوط هوایی آذربایجان بامداد چهارشنبه 

۲۵ دسامبر با ۶۷ سرنشین، ۳۸ کشته برجای 
۲۹ نفر نیز نجات یافتند. پرواز   گذاشت و 
پایتخت  کو،  با روز  این  در  که   ۸۲۴۳-J۲
آذربایجان را به سمت شهر گروزنی در روسیه 
ترک کرده بود، به دلایلی نامعلوم مجبور به 
کیلومتری شهر  تغییر مسیر و در حدود ۳ 
»آق تاو« قزاقستان مجبور به فرود اضطراری 
شد. این فرود، با آتش گرفتن هواپیما و نابود 

شدن نیمی از بدنه آن همراه بود و تلفات 
قابل توجهی بر جای گذاشت. هر دو خلبان 
این هواپیما در این حادثه کشته شدند. 
آذربایجان  رئیس جمهور  علی اف،  الهام 
این حادثه را یک »تراژدی بزرگ« توصیف و 
اعلام کرد که نخست وزیر کمیسیونی را برای 
بررسی این حادثه رهبری خواهد کرد. یک 
کو به یورونیوز مدعی شد که  گاه در با منبع آ
»اصابت یک موشک زمین به هوای روسیه« 
باعث سقوط هواپیما شده است. کرملین 
نسبت به هرگونه نتیجه گیری قبل از نهایی 
دیمیتری  داد.  هشدار  تحقیقات  شدن 
پسکوف، سخنگوی ولادیمیر پوتین بیان 
داشت: »ارائه هرگونه فرضیه  قبل از به نتیجه 
رسیدن تحقیقات، نادرست است. قطعا نه 
ما و نه کس دیگری نباید چنین کاری انجام 
دهد.« خطوط هوایی آذربایجان اعلام کرد 
کو و گروزنی  که همه برنامه های پرواز بین با
کو و ماخاچ قلعه  همچنین سفرهای بین با
)پایتخت جمهوری خودمختار داغستان در 
روسیه( را تا پایان تحقیقات به حالت تعلیق 

درآورده است.
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معاون وزیر امور خارجه روسیه که همزمان مقام مسئول 
این کشور برای حوزه کنترل تسلیحات است، به دولت جدید 
آمریکا درباره از سرگیری آزمایشات هسته ای هشدار داده و 
کید کرده مسکو در مواجهه با »موضع شدیدا خصمانه«  تا
واشنگتن گزینه های خود را باز نگه خواهد داشت. به گزارش 
قدرت  سه  چین،  و  آمریکا  ایالات متحده  روسیه،  ایسنا، 
هسته ای برتر جهان برنامه هایی جهت نوسازی زرادخانه های 
تسلیحات  کنترل  معاهدات  که  همچنان  خود  هسته ای 
منعقد شده در دوران جنگ سرد بین اتحاد شوروی سابق 
و ایالات متحده فرو می پاشند به اجرا در آورده اند. به نوشته 
، از سرگیری آزمایشات تسلیحات هسته ای  خبرگزاری رویترز
از سوی آمریکا و روسیه به عنوان ۲ قدرت هسته ای بزرگ 
اول جهان می تواند با گذشت حدود ۸۰ سال از زمان اولین 
۱۹۴۵ در  آزمایش بمب هسته ای ایالات متحده در ژوئیه 
نیومکزیکو یک دوران پرمخاطره جدید از رقابت تسلیحاتی 
را رقم بزند. »سرگئی ریابکوف« معاون وزیر امور خارجه 
روسیه که همزمان مقام مسئول این کشور در حوزه کنترل 
تسلیحات است در یک پیام صریح به واشنگتن متذکر شد 
»دونالد ترامپ«، رئیس جمهور منتخب ایالات متحده، در 
دولت اول خود موضعی افراطی نسبت به معاهده جامع 
ریابکوف  داشت.  )سی تی بی تی(  هسته ای  آزمایش  منع 
کامرسانت« روسیه بیان داشت:  در مصاحبه  با روزنامه »

کنون شدیدا دشوار است. امروز  »وضعیت بین المللی هم ا
کشور ما در حوزه های مختلف  سیاست  آمریکا نسبت به 
برای  را  چیزی  هیچ  ما  بنابراین  است،  خصمانه  شدیدا 
گزینه های خود نسبت به تضمین امنیت و اقدامات و تدابیر 
بالقوه ای که باید برای حفظ منافعمان در این حوزه انجام 
دهیم و سیگنال های سیاسی مناسبی که باید بفرستیم، رد 
نمی کنیم.« روزنامه واشنگتن پست در گزارشی که در سال 
۲۰۲۰ منتشر کرده بود نوشت دولت اول ترامپ که در فاصله 
سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ روی کار بود، به بحث درباره اینکه 
دست به اولین آزمایش هسته ای واشنگتن از سال ۱۹۹۲ به 
این سو بزند پرداخته بود. »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور 
روسیه در سال ۲۰۲۳ تصویب معاهده جامع منع آزمایشات 

هسته ای از سوی روسیه را ملغی ساخته تا کشورش در قبال 
این معاهده در وضعیتی برابر با ایالات متحده قرار بگیرد. 
روسیه در سال ۱۹۹۶ معاهده جامع منع آزمایش هسته ای را 
امضا و در سال ۲۰۰۰ تصویب کرد. ایالات متحده در سال ۱۹۹۶ 
این معاهده را امضا کرد اما بعدا آن را تصویب نکرد. به نوشته 
، گروهی از کارشناسان حوزه کنترل تسلیحات نگران  رویترز
هستند که ایالات متحده در حال رفتن به سمت ازسرگیری 
آزمایشات هسته ای به عنوان راهی برای توسعه تسلیحات 
جدید و همزمان ارسال یک سیگنال به رقبای خود، چین 
و روسیه است. طبق گزارش منتشر شده از سوی سازمان 
»فدراسیون دانشمندان آمریکا« بر آورد شده که روسیه ۵۵۸۰ 
کلاهک هسته ای و ایالات متحده ۵۰۴۴ کلاهک هسته ای 
داشته و به این ترتیب حدود ۸۸ درصد تسلیحات هسته ای 
کل جهان به این دو کشور تعلق دارد. بر اساس اعلام سازمان 
ملل، در فاصله پنج دهه از سال ۱۹۴۵ تا زمان اعلام معاهده 
منع جامع آزمایش هسته ای در سال ۱۹۹۶، بالغ بر ۲۰۰۰ 
آزمایش هسته ای به اجرا در آمد که ۱۰۳۲ مورد از آنها از سوی 
ایالات متحده آمریکا و ۷۱۵ مورد از آنها نیز از سوی اتحاد 
شوروی سابق انجام شد. در حالی که روسیه در زمان اتحاد 
شوروی سابق آخرین آزمایش هسته ای خود را در سال ۱۹۹۰ 
انجام داد اما بعد از فروپاشی شوروی هیچ آزمایش هسته ای 

انجام نداده است.

روسیهبهترامپدربارهازسرگیریآزمایشاتهستهای هشدار

کی آماده میزبانی از  اسلوا
کرات صلح روسیه و اوکراین مذا

کی به رغم اتهام زنی های کی یف مبنی بر  اسلوا
حمایت آن از مسکو، آمادگی خود را برای میزبانی 
کرات صلح بین روسیه و اوکراین اعلام کرد.  مذا
ح می شود که  کی در شرایطی مطر موضع اسلوا
رهبری روسیه پنجشنبه از تبدیل شدن این کشور 
به یک »سکوی« گفت وگو بر سر جنگ اوکراین 
حمایت کرده و آن را »قابل قبول« خواند. این 
در حالیست که »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
کار  که پس از روی  گفته است  منتخب آمریکا 
آمدن در ژانویه می تواند به آن پایان دهد. این 
چشم انداز نگرانی هایی را در کی یف ایجاد کرده 
است که در شرایطی که اوکراین در میدان نبرد 
به تقلا افتاده، توافقی با شرایط مطلوب مسکو 
به آن تحمیل شود. »رابرت فیتسو« نخست وزیر 
کرات  گر کسی بخواهد مذا کی نوشت: »ا اسلوا
کی را سازماندهی کند، ما آماده و  صلح در اسلوا
مهمان نواز خواهیم بود.« پیش از این، »یوراج 
کی در فیسبوک گفته  بلانار« وزیر امور خارجه اسلوا
کی  ک اسلوا کراتی، خا بود: »ما برای چنین مذا
را پیشنهاد می کنیم.« این اقدامات تقریبا سه 
سال پس از شروع حمله روسیه به اوکراین صورت 
کی  گفت: اسلوا می گیرد. پوتین روز پنجشنبه 
کرات  پیشنهاد کرده است که سکویی برای مذا
صلح احتمالی باشد و روسیه »مخالف آن نیست« 
و »موضع بی طرف براتیسلاوا« را ستود. اما پوتین 
بار دیگر قول خود را مبنی بر دستیابی کشورش به 
»همه اهداف در اوکراین« تکرار کرد. بلانار اظهارکرد 
که برخلاف اجلاس قبلی در ژوئن در سوئیس، 
هرگونه گفت وگو باید »با مشارکت همه طرف ها و 
کی  بنابراین روسیه« انجام شود. وزیر خارجه اسلوا
گفت: »ما اظهارات رئیس جمهور روسیه را یک 
سیگنال مثبت برای پایان دادن به این جنگ، این 
خونریزی و این ویرانی می دانیم.« نخست وزیر 
کی یکی از معدود رهبران اروپایی است که  اسلوا
به کرملین نزدیک شده اند. او در ۲۲ دسامبر در 
کنش خشمگین  مسکو با پوتین دیدار کرد که وا
زلنسکی«  »ولودیمیر  برانگیخت.  را  کی یف 
رئیس جمهور اوکراین روز دوشنبه فیتسو را متهم 
کرد که می خواهد با ادامه واردات گاز روسیه به 
کمک« کند. با وجود عضویت در ناتو و  پوتین »
کی از زمان بازگشت فیتسو به  اتحادیه اروپا، اسلوا
قدرت در اواخر سال ۲۰۲۳ به روسیه نزدیک تر شده 
است. فیتسو تمام کمک های نظامی به اوکراین را 
متوقف کرده و کی یف را به به خطر انداختن عرضه 
گاز روسیه به کشورش متهم می کند. او می خواهد 
به خرید آن ادامه دهد. فیتسو در پست فیسبوک 
، رئیس جمهور  خود گفت: »با توقف ترانزیت گاز
زلنسکی میلیاردها دلار خسارت به اتحادیه اروپا 
وارد می کند.« او ادامه داد: »به نظر می رسد که 
برخی از افراد بزرگ در اتحادیه اروپا اهمیتی 
نمی دهند. نکته اصلی این است که به نام هدف 
کشتار  به  اسلاوها  روسیه،  تضعیف  غیرواقعی 

یکدیگر ادامه خواهند داد.«

     استولتنبرگ عضو ارشد سازمان
 سری بیلدربرگ شد

در آستانه بازگشت ترامپ به کاخ سفید که موضعگیری 
او نسبت به ناتو باعث نارضایتی اروپا شده بود، دبیرکل 
گروه  پیشین ناتو به ریاست کمیته رهبری سازمان سری »
بیلدربرگ« متشکل از چهره های برجسته جهانی منصوب 
شد. به گزارش ایسنا، در آستانه بازگشت »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور منتخب آمریکا به کاخ سفید برای دومین 
دوره ریاست جمهوری اش، تغییراتی نیز در رهبری سازمان 
گروه بیلدربرگ« در حال وقوع است. نشریه دیلی  سری »
که  گزارش داد: این سازمان  میل با انتشار این مطلب 
متشکل از رهبران سیاسی، چهره های برجسته در صنایع، 
نخبگان دانشگاهی و نظامی است، »ینس استولتنبرگ« 
کمیته رهبری«  دبیرکل پیشین ناتو را به عنوان رئیس »
که در سال ۱۹۵۴ تاسیس  آن برگزیده است. بیلدربرگ 
شد، مدت زیادی است که به دلیل دیدارهای مخفیانه 
گران قیمت و تفریحگاه های  خود در هتل های خاص و 
کوهستانی درباره مسائل روابط بین الملل، اقتصادی و 
امنیتی توجه زیادی را به خود جلب کرده است. روسای 
سیا و سازمان ام آی۶ از اعضای این سازمان بودند. »هنری 
کیسینجر« وزیر امور خارجه پیشین آمریکا، »بیل کلینتون« 
، »بیل گیتس« بنیان گذار شرکت  رئیس جمهور این کشور
« از اعضای ثابت آن بوده اند.  مایکروسافت و »پرنس چارلز
کنون، استولتنبرگ که در سال ۲۰۰۲ در اولین نشست در  ا
سازمان بیلدربرگ شرکت کرد، به دلیل تخصصش در راهبرد 
فراآتلانتیک به سمت رئیس کمیته رهبری این سازمان 
برگزیده شده است. انتصاب او در برهه ای انجام می شود 
، حملات او به ناتو باعث به خشم آمدن  که ترامپ که پیشتر
اروپا شده بود، بار دیگر قراز است کنترل امور را در اتاق 
بیضی به دست بگیرد. ترامپ قاطعانه گفته است که دیگر 
قصد ندارد میلیاردها دلار از پول های مالیات دهندگان 
آمریکایی را به جنگ های دیگر کشورها تخصیص دهد. 
استولتنبرگ، ماه گذشته، هشدار داده بود که لفاظی های 
به جا  نگرانی های  انتخاباتی اش  کارزارهای  در  ترامپ 
درباره تعهداتش نسبت به امنیت اروپا را افزایش داده 
است. تابستان هر سال، چهره های برجسته حوزه های 
سیاست، تجارت، دانشگاه، اقتصادی و دفاعی دیداری 
سه روزه و به شدت حفاظت شده ای را برای گفت وگو درباره 
موضوعات مهم جهانی انجام می دهند که بقیه فقط قادر 
به حدس زدن آن هستند. منتقدان خواستار شفاف تر 
گروه برای پایان دادن به  شدن محورهای رایزنی این 
گمانه زنی های بدبینانه هستند. استولتنبرگ درباره سمت 
جدید خود گفته است که بیلدربرگ به همراه کنفرانس 
امنیتی مونیخ محل مناسبی برای همکاری میان رهبران 
جهانی در حوزه سیاست، تجارت و فضای دانشگاهی است. 
»چارلی اسکلتون« در یادداشتی در روزنامه گاردین درباره 
نقش استولتنبرگ در این سازمان گفت که احتمالا، راهبرد 
او این خواهد بود که »ما نیاز به سرمایه گذاری بیشتری در 
بخش دفاعی داریم تا به دولت آتی)آمریکا( بگوییم روابط 
فرااقیانوسی اندوخته مهمی در این دوره و با وجود رقابت 

میان قدرت های بزرگ است.«

عذرخواهی پوتین به خاطر سقوط هواپیما از آذربایجان

رئیس جمهور پاناما ادعای ترامپ درباره حضور نظامیان 
چینی برای حفاظت از این کانال را قویا رد کرد. خوزه رائول ملینو 
رئیس جمهور پاناما ادعای دونالد ترامپ رئیس جمهور منتخب 
آمریکا در زمینه کنترل کانال پاناما به دست سربازان چینی را 
قویا رد کرد و آن را بی پایه و اساس خواند. مولینو در یک نشست 
خبری گفت: هیچ سرباز چینی در کانال پاناما نیست. همه 

دنیا آزاد هستند و می توانند از نزدیک از کانال بازدید کنند. وی 
خطاب به ترامپ افزود: آنچه که شما گفتید هیچ پایه و اساسی 
گر خواسته هایش  ندارد. دونالد ترامپ اخیرا هشدار داده بود که ا
در قبال کانال پاناما برآورده نشود »خواستار بازگشت این کانال 
به ایالات متحده« خواهد شد. این اظهارات موجی از اعتراضات 

ضدآمریکایی و مخالفت ها را در پاناما موجب شده است. 

رئیس جمهور پاناما 
ادعای ترامپ 
را  رد کرد


